
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  44
del  15/03/2012

Istituzione della Camera di Conciliazione ANCI 
Sardegna – Adesione.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì quindici del mese di marzo alle ore 12.35 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



   

Su proposta dell’assessore Avv. Severina Mascia (contenzioso) e assessore Fausto Mascia (Affari 
Generali) 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 28 del 4 marzo 2010 che recepisce la Direttiva CE n. 
52/2008, che impone a tutti gli Stati membri l’adozione di legislazioni atte a facilitare l’accesso a 
pratiche di risoluzione alternativa delle controversie in materia civile e commerciale; 

PREMESSO che l’ANCI Sardegna ha approvato in sede di Consiglio Regionale l’istituzione della 
Camera di Conciliazione che ha come scopo quello di dotare tutti i Comuni della Sardegna di un 
servizio di mediazione civile e commerciale; 

CONSIDERATO che il Servizio di Conciliazione è volto non solo agli enti locali, soggetti 
frequentemente a costi e turbative tecnico-amministrative con soggetti privati nella gestione delle 
loro funzioni (dai lavori pubblici alle forniture, servizi pubblici locali etc) ma anche ai cittadini  che 
potranno usufruirne direttamente presso la sede comunale posta a disposizione dai Comuni aderenti; 

VISTA la nota prot. 613 del 31 marzo 2011, con la quale ANCI Sardegna , nel confermare 
l’istituzione della prima camera di Conciliazione Regionale, richiede ai comuni della Sardegna, al 
fine di garantire l’immediata operatività del servizio, un contributo a titolo di compartecipazione 
alle spese, quantificato sulla base della entità demografica della popolazione, che pertanto per il 
Comune di Tortolì ammonta a €. 2.000,00 una tamtum; 

RITENUTO di aderire a tale iniziativa in modo da garantire ai cittadini di Tortolì la fruizione del 
servizio nel proprio territorio, anche in virtù del cambiamento normativo in cui avrà un ruolo 
sempre più importante il mediatore civile, una figura altamente specializzata, imparziale e neutrale, 
in grado di gestire efficacemente il contenzioso attraverso le più moderne tecniche di negoziazione 
facilitando l’accordo tra le parti, orientandole verso la soluzione ottimale; 

RITENUTO, altresì, di aderire alla richiesta dell’ANCI mettendo a disposizione un locale di 
proprietà del Comune di Tortolì, che viene individuato nel palazzo al primo piano presso la sede 
della Biblioteca Comunale in Via Vittorio Emanuele, da concedersi alla suddetta associazione 
mediante comodato d’uso gratuito, trattandosi di servizio svolto nell’interesse del Comune di 
Tortolì; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime favorevole espressa a votazione palese 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ADERIRE al servizio proposto da ANCI Sardegna relativo all’istituzione di una Camera di 
Conciliazione Regionale così come previsto dal Decreto Legislativo 4 Marzo 2010, n. 28 recante: 
Attuazione dell’art. 60 della Legge 18 Giugno 2009, n. 69, in materia di mediazione finalizzata alla 



conciliazione all’istituzione della prima Camera di Conciliazione regionale gestita dall’ANCI 
Sardegna; 

DI DESTINARE al servizio relativo alla Camera di Conciliazione i locali ubicati in Via Vittorio 
Emanuele presso la Biblioteca comunale che vengono concessi all’ANCI Sardegna mediante 
comodato d’uso gratuito; 

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Finanziaria affinchè provveda a finanziare la succitata 
somma sul  redigendo bilancio di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa e al Responsabile dell’Area Governo 
del Territorio- Lavori Pubblici/Patrimonio per gli adempimenti successivi compresa la stipula della 
convenzione di comodato d’uso gratuito; 

DI DARE ATTO che l’onere a carico del Comune è pari a euro 2.000,00 una tantum  per concorso 
spese a favore dell’ANCI Sardegna, con sede in Cagliari in V.le Trieste n. 6; 

Inoltre con separata votazione e all’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 

di dichiarare con la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 D. lgs 
267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 07/03/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 07/03/2012   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 20/03/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 6803 del 20/03/2012).

Tortolì, 20/03/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


